



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年8月9日

上場会社名 オリエンタルチエン工業株式会社
コード番号 6380 URL <https://www.ocm.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理部マネージャー
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 076-276-1155

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	974	5.7	38	74.8	50	19.9	34	36.2
2023年3月期第1四半期	921	23.4	22		41		25	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	24.86	
2023年3月期第1四半期	18.25	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	4,374	1,579	36.1	1,139.56
2023年3月期	4,229	1,552	36.7	1,119.81

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 1,579百万円 2023年3月期 1,552百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,918	2.0	68	21.9	72	37.3	47	36.3	33.93
通期	3,850	1.4	149	28.4	154	7.7	100	6.7	72.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,467,233 株	2023年3月期	1,467,233 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	81,229 株	2023年3月期	81,158 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,386,022 株	2023年3月期1Q	1,386,250 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する各種行動制限が緩和されたことにより、経済活動の正常化が進み、企業の生産活動や設備投資には持直しの動きが見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源価格等の高騰や世界的な金融引き締めによる為替市場での急速な変動等により、先行きは依然として不透明な状況が継続すると見込まれます。

このような状況下にあつて当社は、市場の多様なニーズへの対応力を高め、受注拡大に向けての製品の差別化や、コスト削減を継続し、特に工場の生産性を高める取り組みを強化しております。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は974百万円（前年同四半期比5.7%増）、営業利益38百万円（前年同四半期比74.8%増）、経常利益50百万円（前年同四半期比19.9%増）、四半期純利益34百万円（前年同四半期比36.2%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

①チェーン事業

国内では、工作機械業界向け等一部に減少がみられましたが、当社の主力である搬送機械業界向けが大きく増加しました。一方、輸出においては、前年好調であった北米、アジア向けが減少しました。これらの結果、売上高は912百万円（前年同四半期比5.9%増）、営業利益は77百万円（前年同四半期比51.0%増）となりました。

②金属射出成形事業

医療機器分野を中心に受注拡大を図る営業活動を行っておりますが、自動車業界向けのスポット受注がなくなりました。その結果、売上高は52百万円（前年同四半期比1.8%減）、営業利益は8百万円（前年同四半期比21.8%減）となりました。

③賃貸不動産事業

賃貸不動産事業につきましては、売上高は9百万円（前年同四半期比56.9%増）、営業利益は6百万円（前年同四半期比133.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、4,374百万円で、前期末に比べて145百万円増加しました。これは、前期末と比べ、現金及び預金が増加したこと等を主要因として、流動資産が2,602百万円と114百万円増加、また、固定資産が1,772百万円と30百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、2,795百万円で、前期末に比べて117百万円増加しました。これは、前期末と比べ、賞与の未払等の増加を主要因として、流動負債が1,499百万円と23百万円増加したこと（短期借入金が63百万円減少、その他流動負債に含まれる未払金が65百万円、設備支払手形が29百万円増加）、また、固定負債が1,296百万円と94百万円増加（長期借入金が100百万円増加）したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、1,579百万円で、前期末と比べ27百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前期末の36.7%から当第1四半期会計期間末は36.1%になりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期累計期間及び2024年3月期通期の業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	300,260	395,891
受取手形、売掛金及び契約資産	1,195,549	1,215,647
商品及び製品	196,139	210,055
仕掛品	433,302	460,645
原材料及び貯蔵品	348,573	305,434
その他	14,452	15,107
貸倒引当金	△300	△310
流動資産合計	2,487,978	2,602,471
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	389,258	384,001
機械及び装置（純額）	519,120	527,183
土地	339,490	339,490
建設仮勘定	17,197	14,509
その他（純額）	73,303	67,214
有形固定資産合計	1,338,371	1,332,398
無形固定資産	80,767	83,407
投資その他の資産		
投資有価証券	95,248	112,742
その他	227,343	243,908
投資その他の資産合計	322,592	356,650
固定資産合計	1,741,730	1,772,456
資産合計	4,229,709	4,374,928

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	531,051	530,287
買掛金	187,480	201,667
短期借入金	489,921	425,975
未払法人税等	31,373	29,737
契約負債	19,083	19,547
賞与引当金	48,093	14,460
その他	168,821	277,433
流動負債合計	1,475,825	1,499,108
固定負債		
長期借入金	866,100	966,386
退職給付引当金	289,280	283,641
役員退職慰労引当金	27,890	27,890
その他	18,467	18,467
固定負債合計	1,201,738	1,296,385
負債合計	2,677,564	2,795,493
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,066,950	1,066,950
資本剰余金	168,230	168,230
利益剰余金	359,020	365,756
自己株式	△50,569	△50,647
株主資本合計	1,543,630	1,550,288
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,514	29,146
評価・換算差額等合計	8,514	29,146
純資産合計	1,552,144	1,579,435
負債純資産合計	4,229,709	4,374,928

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	921,638	974,575
売上原価	771,130	795,439
売上総利益	150,508	179,136
販売費及び一般管理費	128,403	140,498
営業利益	22,105	38,637
営業外収益		
受取利息	4	1
受取配当金	3,061	3,277
為替差益	11,729	8,634
保険解約返戻金	5,630	—
その他	1,334	2,342
営業外収益合計	21,760	14,256
営業外費用		
支払利息	2,023	2,337
その他	2	399
営業外費用合計	2,025	2,737
経常利益	41,839	50,156
特別利益		
固定資産売却益	121	—
特別利益合計	121	—
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
投資有価証券評価損	—	4,663
特別損失合計	0	4,663
税引前四半期純利益	41,960	45,492
法人税、住民税及び事業税	22,578	26,186
法人税等調整額	△5,912	△15,151
法人税等合計	16,665	11,034
四半期純利益	25,295	34,457

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	チェーン 事業	金属射出 成形事業	不動産賃 貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	862,168	53,509	5,960	921,638	—	921,638
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	862,168	53,509	5,960	921,638	—	921,638
セグメント利益	51,027	10,763	2,615	64,406	△42,301	22,105

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに
帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	チェーン 事業	金属射出 成形事業	不動産賃 貸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	912,669	52,556	9,349	974,575	—	974,575
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	912,669	52,556	9,349	974,575	—	974,575
セグメント利益	77,075	8,417	6,116	91,609	△52,971	38,637

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに
帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。